matur pro ingressu religionis, nec pro monachismo, sed tantum sustentatio-  
nis gratia; nec excusari ab hoc monasterij paupertate. Et ad hæc omnia com-  
probanda, vehementer vrget Extraug. Vrb. V. quam retulit Dionysius præ-  
fatus, libr. 1. art. 7. & libr. 2. art. 2. de simon. Nobis tamen videtur. Primo,  
expedire quidem, ne plures assumantur, cum id iura censeant multo melius.  
Et quòd amplissimæ dotes, quas aliquæ exhibent, in causa sunt, vt quædam  
quæ non sponte ad religionem inducuntur; & quædam quæ aptæ non sunt,  
ingrediantur monasteria. Vnde fit, vt maiorem in spiritualibus faciant iactu-  
ram, quæ reportent commoditatem in temporalibus: quod demonstrat sa-  
tis Dionysius in d.art.7. de simon. Difficile etiam factu est, hoc ab omni simo-  
niæ labe excusare, vti melius, quæ illus alius, author ille suadet in libr.1. & 2.  
de simon. Secundo tamen dicimus id non esse malum, licet oppositum affue-  
remus melius. Credimusque posse Præfectas monasteriorum, sine vlla cul-  
pa aliquas ad religionem anhelantes, & aptas, sufficienter dotatas admitte-  
re; etiam vbi sit expletus numerus earum, quæ ali possint ex redditibus monas-  
terij: dum tamen ab omni simonia caueant moniales, quæ solent aliquid pro  
suffragiis accipere. Primo, quia id affuerauit S.Thom. à Caïtan. probe expo-  
situs Sec. 2. quæst.100. art. 3. ad 4. Deinde, quia nunquam, vt credimus, vel diffi-  
cile in Hispaniis, Dionysij approbabitur sententia: vbi complures, suas filias in  
monasteria deferunt, non tam religionis gratia, quæ ne cogantur nuptui tra-  
dere inferioris ordinis hominibus. Rursus, quia etiam Sanct. Thomas tenuit, li-  
cere recipere virgines dotatas in monasteriis, in quibus non sufficerent omni-  
bus, si reciperentur sine dote. Iam autem tempore S. Thomæ illud erat cautum  
in cap. Pericoloſo, de stat. regul. lib. 6. quod modo innouat Trident. Concilium  
in d.cap.3. de regul. sess. 25. scilicet, ne admitterentur feminæ plures intra mona-  
steria, quæ ali possent. Vnde ius tum antiquum, tum nouum exponendum ap-  
paret, ne recipiantur indotatae, vel cum damno aliarum monialium, vel cum  
expensis Monasterij. Illa autem simonia quæ interuenire solet, subterfugi  
posset, quibusdam obseruationibus additis; quæmuis difficulter, vt Dionysius  
astruit in d. artic. 7. libr. 1. & in d. artic. 2. libr. 1. de simon. Vnde id ob-  
seruatur quæm diligentissime in ordine Carthusianorum, ex statuto præscripto  
in cap. 2. 3. par. stat. Carth. de quo locuti sumus, quòd grauissimas pœnas ad-  
hibet, contra Præfectas, & moniales alias, si ante ingressum, vel post, dona  
vlla vel præmia acceperint vel per se, vel per alium, ab ea quæ denuo in ea-  
rum numero cooptatur, iuxta ea quæ præscripsit etiam Extraug. Vrb. V. quæ  
sub graubus censuris inhibet donationes, & acceptiones omnes, directas, aut  
indirectas, tam his quæ admittuntur, quæm admittentibus. Quia tamen hæc  
simonia euitari potest, si dos necessaria pauperi monasterio detur, huic nostræ  
sententia tandem adhæreo; obtestans Præfectas Reuerendissimas in Domino,  
ne recipiant plures, quæm alere possint monasteriorum redditibus annuis, etiam  
indotatas, & sine muneribus: quod si alias dotatas receperint, caueant, ne id in  
aliarum cedat detrimentum; & ante omnia proficiant, ne vel ipſæ monia-  
les suffragium dantes, in simoniā aliquam incident. Illud etiam pro cer-  
to habeant, & animaduertant, ex pacto aliquid accipere vltra id quod necel-  
larium sustentationi monialis iudicio cordatorum censematur, esse simoniacum.

Nam

Nam ex pacto nihil aliud possunt accipere , præter illud quod alendæ moniali sit necessarium:eo quòd ei monasterium præ inopia, non potest tribuere.Si ergo aliquid ultra acceperint, vel si dotem exegerint, quando monasterium posset eam alere, illicite recipiunt. Quod si hæc vera sunt; quid, quæso,dicemus ad prodigas illas expensas,& profanos apparatus fieri solitos ex pacto tacito, vel expresso , dum vel ingrediuntur monasterium , vel professionem emitunt? Quid aliud moderatius, quam ut hæc vehementer interdicantur; & culpentur, ac puniantur illæ, quæ talia faciunt? & simul etiam doceantur, quanto honestior appareret cunctis hæc insipientibus, modesta quædam humiliisque temperantia, spirituali coniuncta contemplationi, quam pomposa intemperantia mundanæ cuidam admixta voluptati in funeralibus eius quæ per professionem moritur mundo,& nascitur, vel excrescit Deo.

---

A P O L O G I A E     L I B R I  
D E R E D I T I B V S

*Secunda Questio.*

An beneficiarij impendentes superflue , vel profane redditus suorum beneficiorum, non solum peccent mortaliter ; sed etiam teneantur ad restitutionem?

*S V M M A R I V M.*

*Bonis de eisdem intelligitur quæstio secunda, de quibus prima.num.1.  
Iustitia speciali non tenetur, quicunque per Iudicem cogi potest.num.2.  
Leges de omnium virtutum actibus feruntur, & ita tam de actibus virtutum theologarum, quam moralium cardinalium , & eis contributarum.  
numero 3.  
Iustitia specialis, & generalis longe differunt.num.4.*

ONEO primo, quòd ad hanc secundam quæstionem responsum, in prædicto libello præmisit; Primo , intelligendam illam esse de omnibus , & solis eisdem redditibus ecclesiasticis, de quibus intelleximus primā, supra, monito XXI. & XXII. Falsum item esse; quòd præfatus N. ait, videlicet; quòd quicunque possunt compelli per Iudices ad aliquid faciendum, tenentur ad illud legē iustitiae veræ & specialis ; cuius transgressio ad restitutionem obligat. Quoniam cum leges ferantur de actibus omnium virtutum, vt

- docet Thomas receptus Prima 2. quæst. 95. artic. primo, & melius, 96. artic. 3.  
 3 iuxta illud Philosophi Ethic. 5. Præcipit lex, quæ debent fortes opera facere, &  
 quæ temperati, & quæ mansueti. Similiter autem secundum alias virtutes &  
 maliætias; hæc quidem iubens, hæc autem prohibens: ideo tam diuersæ sunt le-  
 ges, quæm diuersæ sunt virtutes, de quarum actibus illæ feruntur. Vnde, alia  
 sunt præcepta, & leges fidei, de quibus Thomas Sec. 2. quæst. 17. & alia leges  
 virtutis spei, de quibus idem ibidem. quæst. 22. & alia leges, & præcepta chari-  
 tatis, de quibus idem ibidem. quæst. 44. & alia leges, & præcepta prudentiæ, de  
 quibus idem ibidem. quæst. 56. & alia leges, & præcepta iustitiæ specialis, de  
 quibus idem ibidem. quæst. 122. & alia leges, & præcepta fortitudinis, de quibus  
 idem ibidem. q. 140. & alia leges temperantiæ, de quibus idem ibidem. q. 170.  
 4 Cum ergo alia sit virtus iustitia specialis, quæ principaliter versatur circa res,  
 & actus exteriæ, & in reddendo debitum secundum æqualitatem; & alia iu-  
 stitia generalis, siue legalis, quæ versatur in referendo omnes actus virtutum  
 in commune bonum humanum; sicut charitas versatur in referendo eos om-  
 nes in commune bonum diuinum, siue Deum, vt docet D. Thom. ibidem. q. 8.  
 art. 7. Cumque alia sit virtus iustitia specialis, quæ principaliter versatur in iis  
 quæ sunt ad alterum, ad reddendum debitum secundum æqualitatem; & alia  
 sunt virtutes annexæ illi, quæ potentiales vocantur: quæ licet versentur in iis  
 quæ sunt ad alterum, vt iustitia specialis; deficiunt tamen ab ea, eo quod non  
 versantur principaliter circa actus exteriæ, sed circa interiores, & secunda-  
 rior circa exteriæ; & circa eos non in reddendo debitum legale secundum  
 æqualitatem, sed alia in reddendo debitum morale tantum, vt liberalitas, mo-  
 destia: vel in reddendo debitum legale, sed non secundum æqualitatem, qualis  
 est religio, qua reddimus Deo debitum; & pietas, qua exhibemus parentibus,  
 patriæ, & sanguine iunctis debitum cultum: & obseruantia, qua dignitate, virtu-  
 teque præminentibus colimus, vt eleganter docet idem ibidem, quæst. 80. art. 1.  
 Cum ergo, inquam, hæc virtutes adeo inter se differant; ita etiam oportet, vt le-  
 ges, & præcepta de actibus earum lata, tantumdem differant. Itaque cogitur N.  
 confiteri, multos multis ita debere, vt per Iudices compelli possint ea præstare,  
 quæ tamen non sunt debita per leges iustitiæ specialis; sed tantum per leges  
 generalis iustitiæ, quæ cum omnibus aliis virtutibus concurrit; vel per leges  
 speciales illarum virtutum specialium differentium à iustitia speciali, eo modo  
 quo dictum est. Quamobrem, cum fundamenta N. contra communem, & nos,  
 agant de legibus charitatis, vel misericordiæ, vel pietatis; nihil ei profund, ne-  
 que obstant nostræ conclusioni: quia à diuersis non fit illatio. l. Papinianus exu-  
 li. ff. de minor.

## S V M M A R I V M.

*Iustitia specialis legem frangens, tenetur semper ad restitutionem facien-  
 dum. numero 1.*

*Leges de alendis parentibus vel liberis, non sunt leges iustitiæ specialis. nn. 2.*

*Iustitia specialis debitum quantum differat à debito aliarum virtutum. n. 2.*

II. Moneo

II. Moneo, quod ex monito proximo infertur contra N. esse inconcussa tenendum, quod omnis frangens leges iustitiae verae specialis, tenetur ad restitutionem damni, & non qualem qualem; sed secundum aequalitatem. Tum, quia haec est communis Alexandri Halensis, & Antecessorum nostrorum opinio, relata infra mon. VII. à qua non est recedendum sine lege, vel efficaci ratione, per iura saepius allegata. Tum, quia nullius momenti est argumentatio illa; Hoc est debitum adeo legale, ut debitor possit cogi ad illud per Iudicem. Ergo est debitum legibus iustitiae verae & specialis, ut in proximo monito probatum est. Tum, quia leges quae iubent, ut cogantur per Iudices parentes alere filios, vel è contrario certis casibus non sunt de legibus iustitiae specialis, de quibus loquitur Alex. Halen. cum communi, ut expresse probatur in l. Si quis à liberis. ff. de lib. agnos. c. ibi: Sed cum haec res ex aequitate, & charitate sanguinis descendat: per quae verba Iurisconsultus exprimit leges illas de alendis filiis à parentibus; & è contrario non descendere ex iustitia illa speciali & vera, de qua Tho. receptus in præf. Sec. 2. q. 5. sed ex pietate, quae est virtus specialis, illi applicata; quae patriæ, parentibus, & sanguine iunctis prouidet: de qua idem Thom. etiam receptus ibidem. q. 10. Tum, quia nec debitum legale, quo quis tenetur, & potest cogi à iudice ad faciendas eleemosynas, siue ad subueniendum extremam vel magnam necessitatem patienti, iuxta glos. receptam iuncto textu cap. Sicut hi. 47. dist. & tradita per Tho. Sec. 2. q. 32. est debitum legibus iustitiae specialis præfatae; sed legibus charitatis & misericordiae, ut probat Tho. vbi supra. Tum, quia inter iustitiam specialem, & alias virtutes speciales hoc distat; quod illa, & eius leges principaliter & immediate versantur circa res & actiones exteriores, ad reponendam in eis aequalitatem eius quod formaliter, vel virtualiter datur, & accipitur. Misericordia vero, & pietas, & omnes aliae virtutes speciales, & earum leges, versantur principaliter & immediate circa actus interiores in mouendo, vel moderando passiones animi, licet minus principaliter: & per consequentiam, mouent etiam ad actus exteriores. Quod singulariter & subtiliter sensit Tho. Sec. 2. q. 122. art. 1. ad 4. Itaque ex eo quod non tenetur ad restitutionem damni qui violat leges pietatis, & misericordiae, non soluendo parentibus, vel pauperibus debitum legale, quod debet illis legibus pietatis, vel misericordiae, non infertur; quod non teneatur ad restitutionem damni, quod præstat, violando leges iustitiae specialis, cum haec sint separatae ab illis: & à separatis non fiat illatio, per iura vulgata: & ita in vniuersum est vera præfata communis, & nostra propositio.

## S V M M A R I V M .

*Lex quae iubet succurrere patienti extrema, non est lex iustitiae specialis, sed charitatis, pietatis, misericordiae, vel iustitiae generalis. n. u. 1.*

III. Moneo, quod ex duobus proximis monitis infertur, quod N. toto celo errat, noue tenendo contra omnes; legem quae iubet succurrere necessitatem extremam patienti, esse legem iustitiae specialis. Tum, quia per allegata in illis, constat illam esse legem charitatis, misericordiae, pietatis, vel iustitiae generalis; non autem specialis, quae versatur circa res exteriores; & in reddendo legale

R

debitum secundum æqualitatem. Tum, quia qui obligatur ad dandum aliquid extrema patienti, vt ab eis liberetur, & non dederit illud ei, non tenetur restituere illud posteaquam illa necessitas transferit, si aliquo alio modo liberetur; neque hæredibus eius, si perierit secundum omnes, & ipsummet N. Cum tamen is qui debet alicui aliquid per legem iustitiae specialis, tenetur illud soluere, etiam posteaquam transferit tempus, & articulus in quo soluere tenebatur ipsi, si superuixerit; vel hæredibus eius, si obiret l.i. & per totum titu. C. vt actiones ab hæred. & contra hær. & in l.i. C. de hæred. act. Tum, quia qui debet exmutuo, vel aliquo alio contractu alicui extremam necessitatem patienti illud, quo eum posset ab illa liberare, si non succurreret ei, teneretur ei soluere illud si superuixeret per alterius opem; vel hæredi eius, si obiret mortem: & non alia ratione, quam quia illud ei lege specialis iustitiae debebat. At id quod sine vlo contractu expresso, vel tacito debetur alicui propter sol. un necessitatem extremam, non debet restituvi lapsu tempore illo necessitatis, & non alia ratione, quā quia non debetur ei lege specialis iustitiae, sed alia charitatis, misericordiae, pietatis, vel iustitiae generalis. Ergo propositum. Tum, quia non obstat Caiefan authoritas, qui visus est significare N. quod legibus iustitiae tenemur necessitatē extremam patienti succurrere. Nam, quia cum generaliter loquatur de legibus iustitiae, potest intelligi de iustitia generali, & non de speciali; cum dicta Doctorum in dubio ita interpretari debeant, vt iuri recepto consonent. arg. cap. Cum expediat, de elect. lib. 6. Et si eius dictum aliter intelligatur, est falsum, & contra communem omnium.

## S V M M A R I V M.

*Dominium unius & eiusdem rei, non potest esse plurimum in solidum, & non transit ipso iure in extreme egentem. n. u. 1.*

*Restituere tenetur quis ea, que extrema patiens accepit, lapsu illius necessitatis articulo, nisi &c. n. u. 2.*

IV. Moneo, satis consequens esse proximis tribus monitis, veriorem esse illam sententiam, quæ habet; Neminem fieri verum dominum rei qua eger ad liberandum se ab extrema necessitate; licet iuste posset eam accipere, etiam auctoritate propria, & ea vti quatenus esset ad id necessaria: quam contraria. Tum, quia illa sententia contraria non videtur probari vlla lege, vel efficaci ratione, fine quibus non est affirmandum aliquid cōtra ius regulare, cap. Legatur. 24.q.2.§. Consideremus; in Auth. de Trent. & semiss. coll. 3.c. Consuluisti. 2. qu. 5. & c. 2. de transl. præl. & ius regulare habet id quod est vnius, sine consensu eius, non effici alterius. l. Id quod nostruni est. ff. de reg. iur. Tum, quia lex illa celebris quæ est secunda lnt. §. Cum in eadem. ff. ad l. Rhod. de iactu, non habet; res fieri communes per necessitatem, sed esse communicadas. Tum, quia non patiuntur iura, vt eiusdem rei dominium sit penes plures in solidum, l. 3. §. Ex pluribus. ff. de acq. poss. Tum, quia legi charitatis, misericordiae, ac pietatis, & cuiuscunq; alterius virtutis satis fit, succurrendo necessitatem extreman patienti sufficenter, ad hoc vt ab ea liberetur, vt palā est. At frequentissime succurri potest, & abunde

de quidem extrema patienti, commodando, vel locando ei rem illam qua eger, non tradendo ei dominiū illius. Verbi gratia, Aliquis, alioqui saltē alibi diues, in montibus, Alpibus, vel Pyrenæis niuecanis, necessitatem extremam alicuius vestis patitur: & aliquis alioqui pauper, deferens vestes pretiosissimas, holosericas pellibus herminorum carissimis duplicates sive suffultas, obuiat illi, teneatur quidem ei vnam, vel duas, vel plures, & quotquot ille ad illam necessitatem subleuandam eger, commodare vel locare, sed non dare, & transferre in illum illarum dominium. Imo, cum se in aliquem locum vbi necessitas illa cessaret, recipieren, posset illam, vel illas quas commodauit, repetere: quod nemo negabit. Tum, quia nemo diceret, quod si quis, alioqui diues, aliquo in loco fame moriens, obuiaret alicui pistori, viginti mulos panibus coctis onustos aliquo agenti, fieret dominus omnium illorum panum: cum tamen qua ratione fieret dominus vnius, eadem quoque fieret omnium, antequam vlo illorum ad sedan dam famam yteretur. Neque quisquam diceret, pistorem obligatum esse ad dandum dominium omnium illorum illi: neq; illum auctoritate propria posse omnes eos sibi occupare. Imo, quilibet eruditus dicet satisfacere pistorem, communicando illi esurienti panes necessarios ad illam esuriem sedandam. Tum, quia ridiculum videtur, & grauitati legum cōtrarium, dicere, extremam famem patienti, queri dominium omnium panum, qui in foro venduntur: & ilico sedata per unum panem fame, illud ei perdi; & rursus iterata fame, fieri eius, & propulsata ea, definire esse illius. Tum, quia glossæ receptæ in d. S. Cum in eadem, & in d. cap. Sicut hi. 47. dist. afferunt, verbum, cōmunia, in illo dicto; Necessitas omnia facit communia; exponendum esse per communicanda<sup>b</sup>. Tum per quædam alia, quæ considerauimus in nostro Man. Confess. cap. 17. à nu. 60. vbi hoc aliquantulum limitamus. b

## S V M M A R I V M.

*Alphonsus Castrensis laudatus. nu. 1.*

*Actione subsidiaria, qui tenetur, ad tantam restitutionem tenetur, ad quantum qui principali. nu. 2.*

V. Moneo, quod non est vera doctrina illa noua, quam præfatus N. spatiatus late circa quiddam incidens, cōtra celeberrimum, eundemq; eruditissimum virum Alphonsum Castrē, affirmat, videlicet, q; licet qui obligatur lege iustitiæ simpliciter, si tempore opportuno non soluat, teneatur ad restitutionem, non autem qui non obligatur simpliciter, sed tantū in subsidium. Tum, quia nullo iure illa fundari potest: & ita erubescendum est id sine lege dicere. S. Consideremus. Auth. de Trient. & semiss. coll. 3. & c. 2. de transl. præl. Tū, quia qui tenetur actione subsidiaria, perinde restituere debet, ac qui tenetur actione principalis. l. San-cimus. C. de Sacros. Eccles. quæ habet, eum qui vasa sacra quæ emit, conflauerit, vel alio modo immutauerit, teneri actione in factum subsidiaria, in defectum actionis rei vindicationis: per quam tantundem recuperatur, quantum per rei vindicationem in cuius subsidium datur. Et qui tenetur actione subsidiaria l. Aquilæ, perinde tenetur, ac si tenetur actione directa eiusdem. S. fin. Instit.

de l. Aquil. Omnis item actio in factum, est subsidiaria, ut ait Bart. in d.l. Sanci-  
mus. nu. 2. C. de Sacrol. Eccles. quæ habet locum in variis articulis iuris, ut habet  
text. ibi, quos enumerat glos. eius, in verb. Articulis, & in rubr. ff. de præscript.  
verb. & Bart. vbi supra nu. 16. & in l. Ex placito. C. de rerum permut. videlicet, in  
omnibus casibus, in quibus datur actio præscriptis verbis, & ex omni interdi-  
cto, & edito vnde non oritur actio nominata, ut aiunt præfata glos. & Bart. in  
hoc recepti. Et tamen certum est, eum qui tenetur actione præfata in factum,  
teneri ad restitutionem. l. Naturalis. l. Quoties, de præscrip. verb. quæ probant  
eam dari, saltem ex tribus contractibus innominatis, & in l. In bona fidei. C. de  
paet. quæ cum ei concordantibus haberet, eam nasci ex paetis bona fidei contra-  
ctibus ex continentia appositis. Et pater, vel maritus, qui tenetur actione in fa-  
ctum, pro furto, vel vxori, vel filio, facto in subsidium actionis furti, quæ non da-  
tur contra patrem, vel maritum; perinde tenetur restituere rem sublatam, ac si  
teneretur actione furti. l. si quis vxori, ff. de furt. cū allegatis ibi, per gloss. & Bart.

## S V M M A R I V M.

*Charitate sola obligatum ad aliquid, posse ad id compelli. nu. 1.*

*Actio, vel officium iudicis datur, quoties aequitas id suadet. nu. 1.*

V. Moneo, quod N. non debuit nisi auctoritate præfati Dom. Sotii, dicen-  
do; quod affirmauerit in lib. 4. q. 3. de iust. & iur. Eum qui ex sola charitate ad ali-  
quid tenetur, non posse ad id per Iudicem cogi. Tum, quia ille ibidem ait, quod  
licet alias id dixisset; tamen non habet locum illud in obligatione succurrendi  
extremæ necessitatis articulo. Tum, quia licet vterque id assereret, non est ve-  
rum: quia quoties aequitas suadet actionem dari, aut aliquid dari, vel fieri, datur  
remedium officij Iudicis, vel actionis in factum, vel certi condicione ex lege: siue  
illa aequitas descendat ex lege lata super actibus charitatis, siue fidei, siue mis-  
ericordiae, siue pietatis, siue iustitiae veræ specialis, siue alterius cuiuslibet virtutis,  
vt supra, ead. q. monito. I. & II. dictum est, & probatur per l. Qui seruandarum.  
& l. Solent. & l. Quoties. vbi latè de hoc gloss. recepta, ff. de præscript. verb. facit.  
l. Si me & Titium, cum ei annot. ff. de reb. cred. & l. Hæreditas. ff. de petit. hæred.  
& in terminis nostris est gloss. cap. Sicut hi. 47. dist. verb. Esurientium. & in cap.  
Tibi domino, verb. Necesse. 61. distinct. & in cap. Ius naturale. 1. distinct. verb.  
Communis. & l. Neminem. C. de Sacrol. Eccl. quæ glossæ habent, cogi posse di-  
uites officio Iudicis, ad faciendam eleemosynam pauperibus maxima necessi-  
tate laboratibus. Et ita ille grauissimus, eruditissimusque Aluarus Pelagius vbi  
supra de Planctu Eccles. lib. 2. cap. 28. col. fin. concludit, posse beneficiarios iure  
compelli ad erogandum superflua pauperibus. arg. c. Qualiter, & quando, ibi,  
Redde rationem de accusationibus: & melius per cap. 1. 10. q. 3. ibi, Et singulis an-  
nis Episcopo ratio fiet, & per alias rationes: cui satis consonat Cardinalis in  
Clem. Gratia, de rescrip. col. pen. Quorum ipse opinioni lubens me subscribe-  
rem, quando concurreret maxima necessitas pauperum, & clara superfluitas  
beneficiariorum nolentium eis subvenire, vel clara in profanos usus profusio:  
de quo latius infra tractabimus. Quamuis decisio hæc Pelagi, magis nititur le-  
gibus iustitiae veræ & specialis, quibus ad id tenetur beneficiarij, ut ibi dicemus.

S V M

*Beneficiarius impendendo vane, vel profane beneficij redditus, non solum peccat mortaliter, sed etiam tenetur ad restitutionem. num. 1. Quod etiam tenuit Thom. num. 2.*

*Restituere tenetur, qui ex communibus minus quam debet tribuit singularibus. num. 3. Et qui onus, vel modum iniunctum non adimplerit. n. 4.*

*Furtum admittit, qui re aliena in alium usum quam concessum, utitur numero 5.*

*Beneficij fructus dari ad pauperes sustentandos, multis in locis Thom. affirmat. numero 5.*

*Iustitia specialis legem frangens, tenetur ad restitutionem, non autem frangens charitatis legem. num. 6.*

*Præcepta omnia Decalogi, sunt iustitia, sex quidem postrema vera & specialis: quatuor vero prima, partium potentialium eius. num. 7.*

*Beneficiarius, secundum omnes, tenetur magis quam laicus ad eleemosynas, ergo alia lege quam laicus. num. 8.*

*Beneficiarius, qua lege mortaliter peccat, abutendo suis redditibus, eadem tenetur restituere. num. 9.*

*Beneficiarius qua lege ante diuisionem tenebatur restituere profane impensa, eadem & post eam tenebitur, quia diuisio quo ad hoc nihil nouauit. numero 10.*

*Eleemosynarius cum facultate se alendi, restituere debet pauperibus quæ vane impendit, & talis est beneficiarius. num. 11.*

*Decima, & alia bona ecclesiastica, onus pauperum alendorum habent. nu. 12.*

*Beneficiarij prodigitas, etiam de parte sibi à communi separata, sacrilegium dicitur à S. Bernardo. num. 13.*

*Concilium Trident. tacite sensit beneficiarium lege iustitiae teneri ad dandum superflua pauperibus. num. 14.*

VII. Moneo, me in prafato libello dixisse; quod circa decisionem huius questionis secundæ, ego semper vsque ad compositionem illius, secutus fui communem sententiam; & tunc percupi tenere contrariam, & tenuissim certe, si quo modo satisfacere meæ conscientiæ potuisse: sed quia id facere non potui, ideo tunc firme tenui, & nunc firmius assevero prædictam communem, scilicet: beneficiarios insumentes male, vane, aut profane notabilem reddituum præfatorum quantitatem, ultra id quod per contenta in corollariis 1. quæst. prafati libelli, quæ supra repetuntur in summa à monito L X X V. vsque ad finem questionis præcedentis, eis permittitur, non tantum peccare mortali ter, sed etiam obligari ad restituendum: quod quia præfatus N. & quidam alij, quamvis aliorum collatione pauci contrariam affirmant, validissime inse-

quentibus argumentis probō, nullatenus ab ea recedendum. Primum quidem, quod opinio communis id habet, etiam ipsomet N. id confitente in 2. par. ca. i. Nam eam affirmant ij, quos citauimus in præf. libello, quem in hoc defendimus quæst. 2. num. 8. scilicet; Archid. & Dom. in princip. 4. distinct. & in c. Statutum. §. Assessorem, de rescript. lib. 6. & in c. Præsentि, de offic. ord. eod. lib. quibus ibidem consentiunt Ioan. And. Anchar. & Peruf. & Ioan. Lina. in Clem. Gratiae, de rescript. & Panor. in ca. Cum secundum, de præb. vbi nos late probauimus, & in c. Cum esses. num. 21. de testam. Alberi. in dictionario, verb. Clericus. Aluarus Pelagius vir grauissimus, qui lib. 2. de Planctu Eccles. c. 28. col. 8. & quinque seq. neruofissime hanc partem probat, dicens, se illam conscientia urgente affirmare. Idem Anton. in c. fin. num. 17. de pecul. cler. Felyn. in c. Postulasti. num. 6. de rescript. & in c. De quarta. num. 33. in fin. de præscrip. Dec. in c. Episcopus, de præb. & Anton. Burgen. in c. i. num. 28. de empt. & ante illos Alex. Halen. doctor irrefragabilis. 3. par. q. 36. in memb. 5. Richard. item in 4. dist. 15. att. 3. q. 1. ad 1. & post eos Paludan. in eod. 4. dist. 24. q. 3. art. 3. Gabriel in præfata distinct. 15. q. 8. & Maior in prædicta dist. 24. q. 17. qui a usus fuit dicere; nullum doctorem qui ante eius æatem mortuus fuisset, contrarium tenuisse: quāmuis in hoc lapsus fuerit, ut vbi supra diximus, & Guiliel. de monte Laugd. in Clem. Quia contingit, de relig. dom. Sanctissimus item ille Anton. Archiepiscopus Florent. in 3. par. tit. 15. c. i. §. 19. & in 2. part. tit. 2. c. 2. §. fin. quāmuis Sylvester idem tenens in verb. Clericus, q. 4. per inaduentiam contrarium imponat ei, in 2. part. tit. 2. §. fin. & Angel. à Clauasio in verb. Clericus, 4. §. 4. vit. miraculis, ut fertur, clarus. Summa item Pisana, verb. Clericus, 4. §. 4. cum Henrico Gandavensi quodlib. 8. q. 25. Driedonius etiam lib. 2. c. 4. de libert. Christ. Imo & Caer. Sec. 2. q. 185. art. 7. & q. 119. tantum abest, ut ille allegari debuisset pro contraria sententia: quoniā pro nostra parte est, si satis perpendatur, ut in d. lib. q. 2. num. 9. ostendimus; quāmuis obscure loquatur, vt tens nouis loquendi modis. At enim, quod vbi redditus Episcopatus, & Canonicatus exæquant, vel parum excedunt, eam partem quæ eis est ad se honeste sustentandos necessaria, non tenentur ea quæ profane impendunt, restituere; sed sic quando est longe maior. Quod dicere, perinde est ac affirmare; eum non teneri ad restituendum ea quæ in aliis vīs insumpserit, de parte illa quæ sibi honeste alendo iudicio virorum prudentum est necessaria: reliquum autem sic. Quod totum ipsum etiam nos omnino fatemur cum communi sententia, extenderentes nos paulo vltra, per ea quæ diximus in dicto libello. quæst. i. corol. 10. & seq. à nu. 59. & supra q. i. mon. XXX. & seq. Eandem etiam affirmat Ulricus author grauissimus, qui late refertur, & probatuſ ab illo per docto iuxta ac persancto Dionysio Carthus. in lib. contra pluralitatem, art. 2. lal. etiam cōl. 75. vol. 1. Socin. conf. 32. vol. 1. Petr. de Vbald. in tract. de successione ab intestato, part. vlt. & denique id ante omnes sensit Innoc. III. I. in c. Indecorum, de ætat. & qual. & adeo est communis, vt Io. Maior vbi supra, aulus fuerit dicere, ut prædiximus; nullum, qui antequām ipse nasceretur mortuus fuisset, contrarium tenuisse. Et adeo, inquam, communis, & canonibus Ecclesiæ cōsonans, vt Archid. in præfato. §. Assessorem, dixerit, contrarium esse iuris heresim. Et Petr. Sotus supra monito XXXVIII. relatus, affirmaverit, esse grauissimum errorem, saltem contra bonos mores, & iustitiam; & quidni contra scripturam? quæ sunt

sunt verba eius. Secundo , principaliter probatur , eo quod etiam Diuus ille <sup>2</sup> Thom. cuius autoritate nituntur contrariam partem affirmantes , si eius sententia , & verba satis perpendantur , pro nostra parte est , ut præfatus Petrus Sot. indicat , allegando eum pro hac parte , & Ioan. Maior vbi supra , vehementer contendit ; nullatenus eum adeo pium & doctum virum contra haec tenuisse : quod ex multis dictis eius rem ita se habere colligimus supra , quæst. i. monito X L. Tertio , principaliter probatur nostra prædicta conclusio rationibus adeo fortibus ; yt ob eas esset affirmanda , etiam si Thom. & communis teneret contrarium , iuxta doctrinam quæ colligitur ex cap. Capellanus , de fe-<sup>3</sup>riis . & l. 2. §. sed neque. C. de vere. iu. enu. Quarum vna est hæc ; quod non so-  
lum qui accipit , vel retinet iuste alienum , tenetur ad restituendum illud. cap. Si res aliena. 14. q. 6. cap. Peccatum , de reg. iur. lib. 6. sed etiam ille , qui distribuen-  
da communia singularibus , quibus sunt destribuenda , distribuit eis minus quam  
debeat , vt affirmat Thom. Sec. 2. q. 62. art. 2. ad 3. vbi late Caiet. At omnis benefi-  
ciarius , qui ea quæ sunt sibi superflua , non distribuit piis viis , minus quam  
debet dat eis . ergo tenetur ad restitutionem. Quarto , probatur altera ratione ,  
scilicet ; quod etiam tenetur ad restitutionem , qui accipit aliquid cum onere  
dadi illud , vel aliquam eius partem alteri , si onus illud non impleuerit , per l. 1. 2.  
& 3. C. de Donat. quæ sub mod. quatenus habent ; eum cui aliquid donatum est ,  
vt det alimenta donanti , vel aliquid aliud , etiam tertio tenetur ad dandum illud  
sub obligatione restituendi ei , etiam si alij dederit illud. Probatur & in l. 2. C.  
de his quæ sub mod. vel condit. quatenus habet ; Legatarium teneri ad imple-  
endum modum , sub quo aliquid ei relinquitur sub obligatione restituendi , etiam  
si alij dederit. Tradit. Bart. communiter receptus in l. Quibus diebus. §. Termi-  
lius , num. 13. agens de effectu modi , num. 17. agens de remedii quibus quis com-  
pelliri potest ad seruandum modum. Probatur etiam in cap. Verum , cum ei an-  
not. per gloss. & alios , de condit. appo. At bona quæ beneficiariis dantur , il-  
li sunt oneri subiecta , vt omnia in honestam ministrorum Ecclesiæ sustenta-  
tionem , & alia pia opera insumentur ; vt irrefragabiliter probauimus in præ-  
libello quæst. i. per sexdecim rationes , & per alias illarum , & alias supra  
quæst. i. monito XX VII. ergo licet beneficiarius iuste recipiat sui beneficij  
reditus ex eis collectos , si in id non impendit , tenetur in illud impendere , quod  
est restituere. Quinto , quod qui furtum realiter committit , tenetur restituere.  
ca. Pœnali. & cap. Si quid inuenisti. 14. quæst. 5. ca. Si res ead. cau. quæst. 6. At be-  
neficiarius qui reditus ecclesiasticos , vñbus impendit profanis , furtum admit-  
tit : nam vtitur re aliena , videlicet , D. N. Iesu Christi in alium vsum , quam in  
quem capit ; & qui hoc facit , furtum admittit , §. furtum. Institut. de oblig. quæ ex  
del. nascun. vti qui equum sibi commodatum ad Senas , dicit Neapolim. Et ita  
Guiliel. de monte Laugd. asserit , in d. Clem. Quia contingit , de relig. dom. Et  
latius Aluarus Pelag. vbi supra. Quod etiam colligitur ex præfato Thoma , qui  
in Sec. 2. q. 185. art. 3. sub finem , ait ; Decimas primarie quidem cultus diuini mi-  
nistris exhiberi , secundario autem vt pauperibus subueniatur : & quæst. 87. art. 3.  
ad primum ait respondendo ad argumentum quod fecerat ad probandum , quod  
hodie sint superflua decimæ ; quia in lege veteri , ideo leuitis soluebantur , quia  
non habebant partem in possessionibus populi , vt habetur numer. 18. inquit;

In lege veteri speciales quædam decimæ deputabantur subuentioni pauperum: sed in noua lege decimæ dantur clericis, non solum propter sui sustentationem, sed etiam ut ex eis subueniatur pauperibus; ideo non superfluunt, sed ad hoc necessariae sunt possessiones Ecclesiæ, & oblationes, & primitiæ, simul cum decimis. hæc ille. Neque obstat, quod Dom. Sotus de iust. & iur. lib. 10. q. 4. art. 3. conclus. s. contendat; quod decimarum finis, non aliud fuit quam Ecclesiæ seruitium, sacerdotumque sacramentorum administratio, eademque causa exigantur à Populo euangelico, qua olim à Mosaico, eo quod Sanct. Thom. Sec. 2. q. 77. art. 1. nullam rationem assignet pauperum. Tum, quia præfatus N. contrarium fatetur, ut diximus in monito XXVII. verba eius ad litteram referendo. Tum, quia S. Thom. in locis supra citatis, dicit; quod ipsæ etiam decimæ, quæ ministris Ecclesiæ dantur, per eos debent in vsu pauperum dispensari. Et apparelt etiam ex D. Clemente, quem nos in d. libello. q. 1. num. 23. retulimus, & supra in hac Apologia q. 1. monito XXXVIII. Et S. August. in c. Decimæ. 16. quæst. 1. Decimas, egentium animarum tributa appellat: quod etiam de oblationibus dicit idem S. Thom. Sec. 2. q. 86. art. 2. in corpore questionis, ibi. Et ideo oblationes, quæ à populo Deo exhibentur, ad sacerdotes pertinent, non solum, ut eas in suos usus conuertant; verum etiam, ut fideliter eas dispensent; partim quidem expendendo eas in his quæ pertinent ad cultum diuinum; partim vero in aliis, quæ pertinent ad proprium cultum: quoniam qui altari feruiunt, cum altari participant, ut dicitur 1. Corinth. 9. partim etiam in usu pauperum, qui sunt quantum fieri potest, de rebus Ecclesiæ sustentandi. hæc ibi S. Thom. Sexto, principaliter probatur alia ratione, videlicet; quod inter leges obligantes ad mortale charitatis & iustitiæ veræ & specialis, hoc distat; quod qui transgreditur legem charitatis, licet peccet, non tenetur restituere: qui vero transgreditur legem iustitiæ veræ & specialis, non solum peccat, sed etiam tenetur restituere, iuxta doctrinam doctoris irrefragabilis Alexand. Halen. communiter receptam in 3. par. q. 87. quæ bene defenditur ab Adriano in 4. de restit. q. 1. col. 9. in §. De currentibus cum fure. Quam nos quoque securi fuimus in repet. c. Inter verba, pag. 208. num. 714. & in Manua. Confess. c. 24. num. 5. & Dom. Sotus lib. 5. q. 3. art. 4. & lib. 4. q. 7. art. 3. col. 4. & alibi saepè de iust. & iur. & supra ead. q. monito I. repetiuimus. At qui beneficiarius in alios usus quam pios, suos redditus impendit, legem iustitiæ veræ & specialis transgreditur, ut proxime dicatum est: quia transgreditur legem de non furando, quæ est lex iustitiæ specialis. Nam, ut affirmat Thom. in hoc receptus in Sec. 2. q. 122. art. 1. & in 3. lib. sentent. distinct. 37. quæst. 2. art. 4. ubi communis id tenet, præsertim Maior q. 4. neque Scotus quod ad hoc propositum dissentit; omnia præcepta Decalogi, de quibus est præceptum de non furando, Exod. 20. & gloss. in c. Quid in omnibus, 32. q. 7. sunt leges iustitiæ: & sex quidem postrema, de quibus est præceptum de non furando, sunt iustitiæ veræ & specialis; licet quatuor prima sint partium iustitiæ potentialium, puta, religionis, & pietatis, ut colligere est ex Thom. Sec. 2. q. 80. art. 1. Septimo, probatur alia ratione, videlicet; quod iuste negari non potest, clericos abutentes ecclesiasticis redditibus, peccare contra legem iustitiæ specialis: quoniam omnes, etiam Dom. Sotus in d. libr. 10. q. 4. art. 4. & etiam præfatus N. in 4. par. prædicti c. 5. pag. pen. c. 6. pag. 19. affirmant; multo magis obligari beneficia

beneficiarios ad eleemosynas erogandas, quām laicos: quod adeo quidem aiunt esse verum, vt nihil minus teneantur ad eleemosynas, eo quōd dicantur ab eis omnium bonorum Ecclesiarum domini, quām si cōtrarium dicerent nobiscum. Ita N. in p̄fata parte 4. pag. 19. & Sotus in d. art. 4. Imo & ipse N. in p̄fata pag. pen. ait; quōd maius peccatum commititur in abuso reddituum ecclesiasticorum quām aliarum rerum: vbi etiam sequitur Sotum ad verbum in d. artic. 4. dicentem hēc verba. Episcopi strictrorū misericordiæ nexus tenetur, quām diuites sacerdtales. Quibus addit N. id quod ipse dicit de Episcopis, idem de aliis clericis, qui redditibus ecclesiasticis abundant, dicendum esse: quæ profecto nullatenus iuri consonare possunt, nisi aliqua lege iustitiæ ad id tenerentur. Nam leges charitatis æque obligant omnes Christianos tam laicos, quām clericos. Nam sicut frequenter accedit, quōd vt clericus calibem agens vitam, habeat plura superflua, quām laicus vxorem & familiam nutriens: ita quotidie contingit, multos laicos esse ditiones, ac minorem familiam agere, quām clericos; & habere multo plura superflua, quām illi. Et ita frequentissime contingit, plus laicum, quām clericum ad eleemosynas teneri lege charitatis, attentis circunstatiis personarum, loci, temporis, & facultatum, vt palam est: & ita necessario fatendum, aliquai iustitiæ lege teneri beneficiarios ad eleemosynam, qua non tenentur laici: & non est alia, quām supradicta de erogandis superfluis pauperibus, & operibus piis. ergo tenentur illa: & per consecutionem impendēdo ea profanis vīsibus, transgrediuntur legem iustitiæ: & cum qui legem iustitiæ transgreditur, non solum peccet, sed etiam teneatur restituere; consequens est, beneficiarios teneri ad restitutionem eorum, quæ male, vane, vel profane impenderunt. Octauo, quōd Adrian. de restit. q. 15. Sotus lib. 10. q. 4. art. 3. Reuerendiss. Segobiensis in cap. Cum in officiis, de testam. Card. in Clem. Quia contingit. q. 2. de relig. dom. & omnes alij, etiam qui negant necessitatem restituendi præter p̄fatum N. concedunt peccare mortaliter beneficiarios, qui vt præmititur, superflue, aut vane prædictos redditus impendunt. Et nulla inuenitur ratio quæ sufficienter probet, eos potius peccare mortaliter, quām sacerdtales, in simili modo insumendis suis; quæ non æque probet, teneri eos ad restituendum, si eam transgrediendo, peccant; vt efficaciter probatum est supra mon. XXXIX. Neq; potest tollere vim trium argumentorum præcedentium prædictus N. respondendo; non teneri ad restitutionem omnes, qui legem iustitiæ specialis transgrediuntur: quoniam id falsum esse probauimus supra ead. q. mon. II. Per quæ, & per adducta in mon. III. constat eum toto cælo errare, dum ait; Errare apertissime Dom. Sotum in tribus locis, & me in vno, & alios Doctores, qui sunt fere omnes alibi; quōd diximus, lege charitatis & non iustitiæ veræ & specialis teneri quem ad succurrendum extremam necessitatem patienti. Errat enim credēdo, quōd quicunque ita lege ad aliquid dandum, vel faciendum obligatur, vt ad id per Iudicem cogi possit, lege obligatur iustitiæ veræ specialis; quod palam falsum est, per adducta supra, ead. q. mon. I. Quibus probatur; pro varietate virtutū, varias leges & præcepta de actibus earum tum naturaliter, tum diuinitus, tum humanitus esse latas: ad quarum obseruantiam cogi quis potest imperio conscientiæ, officio Iudicis, aut actione per Iudicem interiorem, & exteriorum; spiritualem, vel sacerdotalem: quarum tamen non omnes transgressores, sed solum illi qui transgrediuntur leges.

S.

- virtutis specialis iustitiae, tenetur ad restitutionem: licet cogi possint ad illarum obseruantiam; & consequenter teneatur legibus iustitiae generalis, siue legalis.
- io Nono, principaliter & efficaciter probatur; eo quod nullus vñquam dubitauit, quod ante diuisionem factam, & erectionem beneficiorum, clerici ultra sibi necessaria usurpantes contra legem iustitiae agerent, & tenerentur ad restituionem; quod & ipse N. fatetur, & expresse Tho. supra allegatus probat. sed diuisione bonorum, vel fructuum, & reddituum eorum postea facta in tres vel quatuor partes, de qua in cap. Vobis. & cap. Quatuor. cap. De redditibus. 12. q. 1. Et erectione præbendarum, & beneficiorum, quod ad hoc, nihil mutavit de natura eorum: quod multis modis probauimus in præfato libello, q. 1. à nu. 22. & supra q. 1. mon. X L I I I . Decimo, quod eleemosynarius, cui Rex mille aureos annuos donaret, ea lege vt se honeste aleret, & superflua pauperibus distribueret, obligatus esset certe ad restituendum ea quæ in alios usus profanos insumeret. argumento totius tit. ff. de condit. cauf. dat. & C. de cond. ob cauf. In præfato autem libello, q. 1. nu. 17. & multis seq. & supra in hoc, q. 1. mon. XXVII. monstratum fuit; beneficiarios esse eleemosynarios eiusmodi sacrosancta Ecclesiæ. Sumus enim eleemosynarij ea lege constituti, vt nos primū ex redditibus nostris alamur, & postea quæ superfluerint, distribuamus pauperibus, aliisque piis operibus. Undecimo, quod qui accipit aliquid subiectum conditioni vel oneri alicui, dandi illud aut illud, illi aut illi, non solum mortaliter peccat, eiusmodi conditioni vel oneri non parendo; sed etiam obligatur ad implendam illam conditionem, vel onus: quod est perinde ac restituere. Et supra in d. lib. q. 1. d. nu. 27. & aliis seq. & in hoc q. 1. mon. XXVII. efficaciter monstratum est; Decimas & alia bona ecclesiastica ea lege & onere fuisse donata, vt quæ superessent ministris, erogarentur pauperibus. Duodecimo, quod mens omnium Pontif. Max. Conciliorum, & Sanctorum, quos citauimus supra ead. q. 1. mon. X X V I I . & seq. hoc sentit. & adeo quidem, quod Diuus Bernardus duobus in locis, in Epistola 2. col. pen. & in 42. col. 3. affirmauit, facere contra eam quæ communis, & nostra est, conclusionem; esse rapinam, & sacrilegium. Cuius assertio esset falsa, si id non esset contra præceptum de non furando; quæ contrauentio in rebus sacris est sacrilegium. 17. q. 4. Et Diuus Bernardus illam suam sententiam desumptissimè videtur ex dictis Augustini in sermone 37. ad fratres in Eremo, & Hieronymi relati à Gratiano in princip. dist. 42. & 44. & in hoc ipso cap. fi. 16. q. 1. & Prosper. 2. q. 1. cap. Pastor. Non tollit huius argumenti vim, respondere; frequenter viros sanctos dicere, esse pauperum & eis debitum, quicquid per solas charitatis & misericordiæ leges debetur, vt D. Ambrosius ait in cap. Sicut ij. 47. dist. in hac verba. Egentium panis est, quem tu recondis; nam sicut nos confitemur id eis, ita eos fateri oportet nobis, quod D. Bernardus faciens discriminem inter redditus ecclesiasticos & sæculares, afferit; quod aliquot impensæ clerici essent sacrilegium in suis redditibus impendendis, quæ tamen, vel illarum similes, nullum peccatum, aut non plus quam veniale essent, si fierent à sæcularibus. Neq; obstat, si quis dicat; eum agere tantum de clero, qui prodige impendit de communii cumulo redditum Ecclesiæ, & non de parte sibi destinata: quoniam expresse agit de Canonico præbendario, qui prodige impendit de sua præbenda redditu. Non tollit etiam præfatus N. vim argumenti, quod desumitur ex Hieron. in c. Gloria Episcopi.
12. q. 1.

12. quæst. i. & ex Ambros. in cap. Aurum, ead. caus. & q. vt monstratur infra mon. X. Decimo tertio, quod sacrosanctum Concil. Trid. sess. 25. c. i. de reform. sanctæ nuper vetuit; ne nullus Episcopus aut alius beneficiarius, etiam si Cardinea dignitate fulgeret, cognatos, vel familiares suos ex redditibus Ecclesiæ augeret. Quod ipsum ante præfatum Concil. per multos Pontif. Max. & Concilia, quorum decreta in d. lib. q. i. à nu. 17. & supra in hoc, ead. q. i. mon. XXXVIII. allegamus; vetitum fuit. Quod non plus præcepisset eis, quam laicis, si Ecclesiastici non essent plus obstricti ad dandum superflua pauperibus, quam laici. At non essent plus obligati ad hoc, si solis charitatis & misericordia legibus ad id tenebantur, cum illæ etiam laicos obligent, cap. Sicut ij. 47. dist. & fatentur omnes. Cui consequens est, eos obligari ad id iustitiae specialis legibus: quarum transgressio circa res exteriores, ad restitutionem damni per id illati, obligat, vt effaciter probatum est, contra præfatum. N. supra hac q. mon. III. Alio item modo præfatum Cœcilium nostrum propositum probat, scilicet, quod nulla ratio alia, quam sit firma, eius prohibitionis reddi potest, quam quod lege iustitiae bonis Ecclesiæ est iniunctum onus elargiendi superflua pauperibus, quod non est iniunctum bonis laicorum: ergo presupponit Conciliū, cum qui violauerit eius prohibitionem, legem iustitiae specialis violaturum, ac per consecutionem, obligatum iri ad restituendum: quæ est nostra conclusio, & præfata secunda quæstionis decisio, per omnia præfata irrefragabiliter probata, videlicet, beneficiarios non solum peccare vane aut profane redditus ecclesiasticos impendendo: sed etiam teneri ad restitutionem sic impensorum. Quod adhuc dilucidius constabit, per monita sequentia, quibus subiuntur prefati N. fundamenta, non supra petram, sed super arenam fundata.

C O N F V T A T I O F V N D A M E N -  
torum partis aduersæ, per monita sub-  
sequentia.

S V M M A R I V M.

*Beneficiarij non sunt suorum redditum domini absoluti: quoniam habent onus dandi superflua pauperibus. nu. i.*

VIII. Moneo, nil obstat præfata nostræ cœclusioni, argumentum primum & principale partis aduersæ, quo nituntur etiam Adrian. in 4. de rest. q. 12. & Domin. Sot. in lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. videlicet c. i. de cleric. non resid. lib. 6. quatenus significat à contrario sensu: beneficiarios fieri dominos distributionum quotidianarum, quas interessendo diuinis, lucrantur. Nam ei copiose ac efficaciter respondimus supra. q. i. monit. XLIIII.

S V M M A R I V M.

*Beneficiarij redditus non aequali stipendiis praesidum, probat Concil. Trid. nu. i.*

S 2

I X. Moneo , nil etiam obstat secundum aduersæ partis argumentum, videlicet; quod qua ratione praesides, magistratus, & alij ministri Regis possunt libere disponere de stipendiis & salariis suis sine restituendi obligatione, eadem etiam beneficiarij poterunt disponere de prouentibus reddituum sibi deputatis; quæ stipendia & salario eorum dicuntur sine restituendi obligatione: nihil, inquam , obstat hoc argumentum. Tum , quia contrarium statuitur in concilio Trid. nuperrimo in less.25. cap.1. de reform. & aliis multis canonibus.c. Peruenit.i.q.3. & c. De Syracusanae.28.dist. quibus beneficiarij vetantur donare quicquæm cognatis & familiaribus , nisi paupertatis intuitu. At palam est, Regum ministros posse donare quæ ex stipendiis suis lucrificant tam per viam ultimæ voluntatis, quæm donationis inter viuos quibuscunq; voluerint, tam cognatis quæm extraneis,sine villo paupertatis vel pietatis intuitu.Tum,quia omnia iura, quæ de hac re statuunt,videlicet. 12.q.1.12.q.2.& 3. & c. Ad hæc.& ca.Relatum.2. de testam.contrarium significant.Tum,quia hoc consequeretur quiddam absurdum , & idéo non audiendum.l. Nam quod absurdum. ff.de oper. libert. c. Dudum, de præb.lib.6. Quod etiam ipsimet iudicant esse tale,nempe, quod clerici non tenentur plus , ad erogandas eleemosynas de suis redditibus ecclesiasticis, quæm laici de suis secularibus. Nam , nulla rationum, quibus Domin.Sotus in d.lib.10.q.4.art.3.& 4.de iust.& iur.nititur, magis obligare clericos quæm laicos, concludit contra eum qui in prædicta similitudine ministrorū Ecclesiæ, & Regum se fundauerit: quodquidem nulla eorum probat obligari clericos ad hoc nisi per leges charitatis & misericordiæ, quibus etiam laici tenentur.

## S V M M A R I V M .

*Charitatis lex ex æquo ligat laicos, & clericos habentes superflua. nu.1.*

I X. Moneo, quod præfatus N. infirme respondit ad c.Mos. & c.Gloria Episcopi.12.q.2.dicens; quod illi textus loquuntur de hospitalitate debita lege charitatis, & non lege iustitiae. Tum,quia lex charitatis ex æquo ligat laicos, & clericos habentes superflua ; & capitula prædicta clare significant longe plus teneri Episcopos quæm laicos.Tum,quia prefatum. c.Mos.continet eam partem, quæ assignatur Episcopo, & eius familiae destinari ei propter hospitalitatem,& susceptionem pauperum: & ita cum illo modo & onore, ad quod implendum leges iustitiae specialis obligant.l.1.& 2. C.de donat.quæ sub modo.& alia latius citata supra in monito XXVII. primæ quæst.Tu,quia illa verba Hieronymi. Gloria Episcopi est pauperum opibus prouidere:ignominia sacerdotis est propriis studere diuitiis; longe aliam & ampliorem obligationem significat inesse Episcopis ad subueniendum pauperibus, quæm aliis laicis : & quod ipsum significat illud Apostoli,Episcopum hospitalem esse debere.i. Tim.i.relatu in princ. 42.dist. At nulla ratio potest redi,cur Episcopi habentes superflua,plus teneantur ad hospitalitatem, quæm laici habentes eadem ,nisi quod Episcopi non solum tenentur ad eam legibus charitatis,sicut laici, sed etiam legibus iustitiae specialis,propter onus dandi superflua,bonis ecclesiasticis iniunctum.

S V M

*Beneficiarij propter diuisionem bonorum, olim, vel recens factam, non existunt ab onere superflua pauperibus erogandi. num. I.*

XI. Moneo, quod præfatus N. incaute significat, me dixisse; diuisiones bonorum ecclesiasticorum haec tenus factas, esse sine causa iusta ordinatas: cum ait, non posse negari, diuisiones fructuum, & creationes beneficiorum, ab Ecclesia iusta de causa esse factas, illa videlicet, quam non expressimus de impedienda discordia, quam communio parere solet, vel alia. Incaute, inquam, hoc significat: quoniam argumentum nostrum non prætendit concludere absolute, diuisiones illas fuisse absque iusta causa factas; sed disiective, quod fuerunt factæ sine iusta causa: quod non erat dicendum, vel non ea intentione, ut absolutum potestatem haberent Episcopus & clerici post diuisionem in suis partibus, quam Episcopus habebat ante diuisionem in omnibus. Quia licet interueniret causa diuidendi administrationem, non aderat tamen causa ad mutandam naturam illorum bonorum; quæ iure diuino, naturali, & humano eis ine-  
rat, ut superflua darentur pauperibus. Quod autem subdit; intentionem legis non esse in præcepto, inepte dictum esse, probatum est supra, quæst. I. monito LXVIII. & LXIII. Et præterea nil facit ad propositum nostrum, in quo non loquimur de intentione legis, sed de intentione partium agentium, vltra quam eorum actus nil operari iure vulgato probamus; neque ipse negat.

## SVMMARIVM.

*Beneficiario non est tam lata facultas utendi redditibus sui beneficij, quanta marito redditibus dotis. num. I.*

XII. Moneo, nil obstare illam, quæ noua est, æquiparationem; quam facit præfatus N. in ca. 7. partis 4. inter beneficiarium quod ad bona ecclesiæ suæ, & maritum quod ad bona vxoris in dotem sibi ab ea data. Tum, quod maritus vere est Dominus rerum dotalium I. Doce ancillam. C. de rei vend. I. Dotale. ff. de fundo dota. non tamen beneficiarius rerum ecclesiæ, ut supra mon. XXIII. probatum est. Tum, quod in alienatione rerum dotalium, non requiritur illa causa & solemnitas, quæ in alienatione rerum ecclesiæ. Sufficit enim consensus ab vxore, sine vi & dolo sponte præstitus & iuratus. ca. Cum contingat, de iure iuri. imo & consensus secundus post biennium præstitus. Authent. Siue à me. C. Ad Vell. & gloss. recepta in d.ca. Cum contingat. Tum, quod maritus pro libito perinde impendere potest fructus ex re dotali perceptos, ac perceptos ex aliis suis propriis. iuxta I. Pro oneribus. cum aliis ibi à gloss. citatis. C. de iure dot. non autem beneficiarius, ut probatum est supra quæst. I. monito XXVII. Tum, quod neque Reuerendiss. Segobiensis Episcopus, quem ipse citat in lib. 4. variarum resolutionum. ca. 15. id affirmat; sed locum ait id, quod in monito seq. tractabimus.

APOLOGIÆ LIBRI DE  
S V M M A R I V M.

*Diuiso fructuum beneficij, inter precessorem, & successorem, facienda est, ut fit inter usufructuarium & non ut fit inter maritum & vxorem facto diuortio attento iure communi. num. 1.*

*Licet in Hispania in episcopatibus, & etiam in aliis beneficiis aliquarum diaecesum contrafiat. num. 4.*

*Diuiso fructuum inter fidei commissarium, & eum cui restituendum est fideicommissum, fit eodem modo, quo inter Dominum, & usufructuarium. numero 2.*

*Argumentum à simili, soluitur per disimile, datum in proposito in quo fit. numero 3.*

*Beneficiario non est tantum iuris in rebus beneficij, quantum marito in rebus uxoris, nec sustinet onera tam graviora, quam maritus. num. 3.*

- <sup>1</sup> XIII. Moneo, nil etiam obstat nobis id, quod præfatus N. secutus præfatum Reuerendiss. Segobiensem in lib. præfato, tenet contra communem, scilicet, Diuisionem fructuum beneficij inter mortuum, & successorem faciendam esse eo modo, quo fit inter maritum & vxorem facto diuortio pro rata temporis anni, pro quo sustinuit onera maritus. iuxta l. Diuortio. ff. Solut. matrin. & non eo modo quo diuiduntur inter usufructuarium & Dominum finito usufructu: quæ est sententia contraria communi, vt ipsemet Segobiensis fatetur, quam tenet gloss. c. Si propter de re script. lib. 6. verb. Primi anni, recepta ibi per doctores, & in c. Præsenti, de offic. ord. lib. 6. & per Card. & Imol. post Host. in c. fin. de pecul. cleric. & alios citatos per præfatum Reuerendissimum. Moneo, inquam, nihil id obstat. Tum, quia ex eo, licet esset verum, nil contra nos in bona consequentia inferri potest. Tum, quia id non est tenendum, licet præfati Reuerendiss. autoritatem, non abs re magnificiens, considerabam pro eo facere, quæd alioquin contingere posset, vt beneficiarius seruiret beneficio semi annum sine ullo emolumento; puta, si iam vindemia facta Septembri, acciperet Kalendis Octobris beneficium, cui seruiret usque ad Kalendas Aprilis, in quo tempore nil fructuum percipitur; quod videtur absurdum, & ita non dicendum. l. Nam quod absurdum. ff. de oper. libert. Licet, inquam, hoc pro eo considerauerim; tamen in hac specie ei non accedo. Tum, quia, vt supra saepe dixi, à communione non soleo discedere, nisi textu vel efficaci ratione ad id me adigente. iuxta c. fin. 20. distinet. & Ioan. Andr. receptum in c. i. de constit. Tum, quia beneficiarius & fidei commissarius uidetur esse sibi quæ ad hoc similes, arg. corum, quæ adducta fuerunt in monito XXIIII. & certum est inter fidei commissarium, & inter eum cui restituendum est fideicommissum, esse diuidendos fructus eo modo, quo diuiduntur inter Dominum, & usufructuarium; per l. Herennius. ff. de usur. quæ habet; omnes fructus, qui post acquisitum ex causa fidei commissarii dominium ex terra percipiuntur, ad fidei commissarium pertinere: licet maior pars anni, ante diem fidei commissarii cedentem, intercessisse dicatur. Tum, quia argumen-

argumentum illud à simili, quo ille à communi recedit, de marito ad beneficiariū, dissoluitur per dissimile, quod in eo ipso proposito in quo adducitur, inuenitur. Nam licet verum sit, beneficiarios onera beneficiorum subire debere (c.fin.de rescript.lib.6.ibi. Quia propter officium datur beneficium) sicut maritus onera vxoris.l. Pro oneribus.C.de iure dot.tamen onera mariti longe majora sunt: & iura efficiunt eum Dominum rerum dotalium, vt perinde reditus earum, ac suarum, impendere possit:& ita concurrunt in eo duo, nempe, dominium,& onerum sustentatio. Beneficiarium autem non faciunt iura rerum ecclesiæ Dominum, vt probatum fuit in monito XXIIII. Nec concedunt ei tam liberam facultatem impendendi earum reditus ac marito, vt probatum est in monito XXVII. Quare iure gloss. præfata cum communi potius assimilauit eum vſufructuario quo ad rem in qua vſumfructum habet, quam marito, qui rei dotalis habet dominium. Et quamvis N. dicat illam opinionem esse in vſu Hispaniis: ego tamen eo ætate grandior, id non vidi seruari, nisi in Episcopis, Abbatibus,& Prioribus conuentualibus; neque ipse Couarrubias id ait in loco præcitatō; imo significat contrarium, dicens: æquius & iure verius videri sibi contrarium cius quod communis tenet. Dum item ait idem Alberico fuisse visum in d.l.Diuortio.num.12. sed alios ibi doctores, neque Cosmam vbi infra tit.de annat. Item quæ, ausum fuisse id tenere. Neque est verisimile tot doctores, qui in tot regnis & prouinciis præfatam gloss. approbauerunt, non fuisse monituros suos auditores & lectors contrariae praxis, si quam sciuisserint: ne scire autem vix poterant in re tam frequenter, & numquam non contingente. Et ita credere par est, non solum in theoria à Doctoribus, sed etiam in praxi à Iudicibus, & partibus eam seruatam esse extra illos episcopatus, in quibus à paucis ante hac annis, constitutionibus Synodalibus aliud statutum est, vt in Pampilonensi, vbi annus quòd ad hoc, & aliquot alia, incipitur Nouembri, à festo celebri Beati Martini. Nec videtur obstat consideratio nostra: quoniam responderi potest, quòd illa solum probat, quòd eiusmodi beneficiario, qui nihil de reditibus beneficij perceperit, & aliquo tempore illi seruiuit, soluatur honestum salarium, quod pro tali seruitio debetur, sicut & vſufructuario, qui præedium in quo habebat vſumfructum, coluit arando, serendo, putando, fodiendo; & moritur ante messem, vel vindemiam; debent solui expensæ, quas in id fecit à Domino, qui vult fructus eius habere. Quare, certum mihi est, quòd successor in Ecclesia parochiali, cui mortuus per se vel per alium inseruuit, & ante vlos fructus perceptos obiit, debet soluere illi tantum, quantum ad honestam sustentationem inseruendo indiguit, etiam iure naturali.l. Secundum naturam. ff. de reg.iur.c.Qui sentit onus, debet sentire cōmodum, eod. tit. lib. 6.& l. Fructus sunt, qui restant deductis expensis. ff. Solut. matrim. Quod confirmari potest multis deductis per Paulum. i. Cor. 9. & c. i. 13, q. 2. Quæ lex quia naturalis est, nulla consuetudine deleri potest.c.fin.cum ei annotat.de consuetud.